speciem esse necessarium est: hominem vero hunc et illum moveri vel quiescere pariter accidit. Hominis manum habere digitos quinque contingit ut plurimum, rarius autem sex habere vel quatuor. Esse autem ipsum æque ad utrumque contingens rerum ordo requirit, ut, si datur necessarium, detur et ipsius oppositum: in qua quidem oppositione propria, ipsius, quod dicitur ens, distinctio reperitur. Sic ergo, si dandum est oppositum necessario ratione formali, extare oportet ipsum pariter ad utrumque contingens. Rursum si dandum eidem est oppositum ratione materiæ, dicemus ei, quod esse necessarium est, opponi, quod impossibile sit existere. Inter hæc vero medium possibile collocabimus: id autem est contingens: tum sæpius quod necessario potius appropinquat, tum rarius, quod declinare videtur ad impossibile: tum indifferenter esse vel non esse contingens, quod sane concedendum est tanquam verum et æque distans, hac ratione medium inter necessarium esse, atque impossibile fore. Nascitur vero contingens ipso rerum ordine per gradus continue plurimos descendente: quo quidem in ordine, quæ propinquiora sunt, primo penitus immobilia sunt, ipsi videlicet intellectus: Animæ deinde tanquam paulo remotiores motu tantum formali moventur substantiam non mutante. Cælestes subinde substantiæ, dum ipsæ quoque permanent, locali interim quodam motuvolvuntur, et formali rursus, quatenus configurationes quasdam vicissim orbe commutant: sed moventur (ut ita dixerim) immobiliter, quatenus eodem semper ordine necessario revolvuntur. Ad hæc autem consequens est, ut, quæ sub celo sunt, jam mobiliter moveantur. In hac sane vaga motionum sorte nascitur contingentia, dum, quæ ita moventur, a proprio nunquam solitoque ordine digredi et prævaricari videntur, quamvis communem ordinem universi transgredi nequeant. Cum enim per plurimos deinceps agentium gradus et virtus efficax minuatur, et plurima tandem repugnantium formarum confluat multitudo, nimirum sequitur, ut propria quæque natura ab officio quandoque deficiat, dum paulatim debilitata virtus aliquando diversorum occursu facilius impeditur. Sic itaque

seminaria plantæ animalisve natura prolem suam neque parit semper, neque opportune parit ubique, neque perfectam. Quamvis igitur, quantum ad naturam cælestem pertinet, rem procul dubio necessariam, absoluta proles hæc plantæ vel animalis certis foret temporibus proventura: contingit tamen interdum non evenire, vel non provenire perfectam, quando scilicet natura generantis propria vel intrinsicus deficit, vel impeditur extrinsecus. Sæpe quidem præsens dispositio cæli certam quandam in hac materia qualitatem jamjam productura videtur: at diversa materiæ qualitas ex propinquis causis conditionibusque contracta effectum cæli aliter aliterve permutat. Neque nobis objiciat aliquis, hanc quoque materiæ qualitatem idcirco a cælestibus evenisse, quia propinquæ causæ a cælestibus moveantur. Esto, moveantur quidem, sed pro natura sua: neque enim vel Deus, dum per cælum agit in inferiora, aufert sua munera cælo: vel cælum, cum per causas inferiores agit in nostra, interim proprias naturalesque his causis vires actionesque subducit. Cum igitur effectus uniuscujusque forma simul atque conditio pro affectione materiæ soleat provenire, ipsaque materiæ hujus affectio a cælestibus quidem communiore quodam pacto, a propinquioribus vero causis modo penitus proprio fiat, sequitur, ut propria effectus terreni conditio talis proveniat potius, qualem causa propinqua materiam afficiendo requirit, quam qualem tentare vel inchoare causa remota videtur. Non enim si causa remota necessaria est, mox eventus inde omnis provenit necessarius, nisi etiam causa propinquior necessaria fuerit. Jam vero manifestum est, quod sæpe jam dicimus, effectus singulos causis ubique propriis similiores evadere, quam remotis, ut plantæ et animalia quælibet, non tam cælestibus similia judicantur, quam propriis genitoribus et seminibus unde nascuntur: ex quo patet, effectus ejusmodi naturam sortemque suorum seminum sequi, potius quam cælestium, ac pro conditione familiarium causarum, rerumque omnium circumstantium, quæ omnino mutabilis est, mutabiliter evenire, non necessario pro conditione cælestium: et merito, quorum natura non necessario suum retinet esse, sed ab eo deficere potest, eorundem quoque virtus non necessario agit, sed interdum cadit ab actione. Quam ob rem quæ necessaria fore forsitan judicarentur ex cælo, eadem apud nos ex hac materia regioneque contingenter eveniunt. Materia, inquam, quoniam omnium æque formarum semper est avida. Regione, inquam, quoniam innumerabiles hic et inter se pugnantes confluent qualitates. Influxum ergo cælestem proprio quodam ordine quandoque ad certum aliquid processurum, tam materia hæc aliorum quoque avida, facileque